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Waha nia walutowe
Na rynkach światowych ist

nieją dzisiaj, jak wiadomo, tylko 
dwie waluty przodujące: dolar i 
funt szterlingów. Dolar — dlate
go, że jest to jedyna wielka wa
luta, oparta o stalą cenę kupna 
złota (po 35 doi. za uncję czy
stego metalu), i stanowiącai prze
to podstawę, która pozwala obli
czyć wartość wszelkich innych 
walut, nie opartych o złoto. Funt 
szterlingów — dlatego, że jest to 
najpotężniejsza waluta nieustabi
lizowana, według której reguluje 
swe kursy wielka ilość walut o- 
derwanych od podstawy złota.

Wskutek tego rzecz prosta sto
sunek między walutą amerykań
ską a angielską, między dolarem 
a funtem, posiada olbrzymie zna
czenie nie tylko dla obrotów han
dlowych i finansowych między o- 
bu krajami, między Stanami Zj. 
a W. Brytanią, lecz także dla sto
sunków handlowych i finanso
wych między pozostałymi kraja
mi świata.

Wzajemny stosunek między 
poziomem kursowym dolara a 
funta doznawał w ostatnich cza
sach silnych wahań- Wynikały 
one w słabym stopniu z przy
czyn „technicznych“ rynku, w 
dużym zaś stopniu z normalnych 
przyczyn gospodarczych lub wy
jątkowych, niespodzianych o 
charakterze (międzynarodowym.

Pierwsze silniejsze wahanie, 

godne zaznaczenia, powstało, w 
okresie ogromnego dopływu zło
ta do Stanów Zj. Złoto, to, wydo
bywane w coraz większych ilo
ściach z kopalń południowo-afry- 
kańskich, amerykańskich i rosyj
skich zaniepokoiło prywat
nych posiadaczy złota. Roz
poczęła się t. zw. „detezaury- 
zacja“ jego, wydobywanie go ze, 
schowków i depozytów banko
wych i sprzedaż. Ta część, która 
nie była nabywana przez Fun
dusz wyrównawczy brytyjski w 
Londynie, wysyłana była do New 
Jorku i sprzedawana skarbowi a- 
merykańskiemu. Ta ostatnia część 
— dla różnych przyczyn — była 
największa. Za sprzedane złoto*  
skarb wydawał oczywiście dola
ry, które zostawały zbywane i 
wymieniane na inne waluty, 
głównie na funty szterlingi.

I oto wystąpił objaw na po
zór paradoksalny. Im więcej Sta
ny Zj. stawały się bogatsze w 
złote, tym słabsza stawała się ich 
waluta.

Dolar, który w stosunku Jo 
funta był dawniej tak mocny, że 
kurs jego dochodził do doi. 4,90 
za funt, spadł niemal do doi. 
4,99.

Kiedy prezydent Roosevelt za
powiedział,« że podejmie zarzą
dzenia przeciw 'temu niepo
wstrzymanemu dopływowi (złota, 
i kiedy rozeszła się pogłoska, że 
w tym, celu ma zamiar obniżyć 

cenę, którą skarb płacił za złoto, 
dolar począł szybko iść w górę. 
Byłaby to: bowiem „rewaloryza
cja“ dolara w stosunku do zł jta. 
Kurs dolara doszedł wtedy mniej 
więcej do doi. 4,96 za funt

Wkrótce jednak zaprzeczono 
pogłoskom o obniżeniu ceny, pła
conej za złoto. Natomiast — 
rząd Stanów Zj. przez ussta swych 
najwyższych przedstawicieli, pre
zydenta kraju i ministra skarbu, 
oświadczył, że zarządzenia prze
ciw dopływowi złota zostaną wy
dane, ale pod inną zgoła posta
cią.

Stwierdzono >, mianowicie — 
choć tylko po części słusznie — 
że dopływ złota był wynikiem 
dopływu (obcych kapitałów, szu
kających w Stanach Zj. bądź 
schronienia, bądź zyskownej loka
ty w walorach różnego rodzaju; 
że jednym słowem wyobraża 
„wędrowne“ krótkoterminowe 
kapitały zagraniczne, które pre
zydent Roosevelt w jednym ze 
ewych przemówień nazwał „hot 
money“ \ (gorącym |pieniądzem). 
Najbardziej więc skutecznym za
rządzeniem przeciw dopływowi 
tych obcych pieniędzy byłoby c- 
podatkowanie jego według jakiejś 
wysokiej bardzo stawki.

Jednocześnie stało się wiado
mym, że rząd amerykański zgo
dziłby się informować obce rządy 
o kapitałach, ulokowanych przez 

ich obywateli w Stanach Zj., tak 
aby te rządy uzyskały dane po
zwalające ścigać swych obywa
teli za uchylanie się od płacenia 
podatku dochodowego. Powstał 
popłoch, zwłaszcza wśród kapi
talistów francuskich, którzy su
my miliardowe powysyłali do A*  
rneryki, i rozpoczął się „exodus“. 
Przenoszono je do Anglii, gdyż 
wierzono w liberalne, tradycyjne 
zasady banków angielskich, któ
re nie pozwoliłyby do*  ujawnienia 
tajemnicy rachunków klienteli.

I oto dolar znowu osłabł do
szedłszy ponownie do doi. 4,99 
za funt.

Obecnie jesteśmy świadkami 
gwiaiłtowneji zmiany tendencji: 
dolar zwyżkuje i osiągnął kurs 
niemal doi. 4,96 za funt.

Tym razem fachowa*  prasa an
gielska, jak np. „The Financial 
News“, oświadcza, że zanosi się 
na długi okres bardzo*  mocnej 
tendencji dolara. Działa w tym 
kierunku cały szereg przyczyn.

Przede wszystkim więc zwykłe 
sezonowe zakupy jesienne amery
kańskich surowców wymagają za
opatrzenia się w wielkie sumy de
wizy amerykańskiej.

Następnie, niedawne sensacyj
ne obniżenie stopy dyskontowej 
przez Federal Reserve Bank w 
New Jorku jest zapowiedzią dal
szego pobudzania koniunktury za 
pomocą taniego i obfitego pie
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niądza; silne zaś ożywienie rów- 
noznaczne jest z dużymi zyskami 
i atrakcyjnością walorów amery
kańskich dla kapitałów zagra
nicznych. Okazuje się przy tym, 
że opodatkowanie tych kapita
łów, zalecane przez komisję kon
kretu, jest niezmiernie, łagodne,

Giełdowe reperkusje 
wojny japońsko - chińskiej

dziś bowiem dość poważną rolę.Obserwując reakcję giejdy na 
wojnę jiapońskoJ-chińską, mamy 
możność przeprowadzenia nader 
ciekawych badań, związanych z 
tym zagadnieniem. Ustalmy więc 
przede wszystkim, że na giełdzie 
paryskiej, jednym z najczulszych 
instrumentów, 5°/» pożyczka ja
pońska z r. 1907, notowana jesz
cze w lipcu b. r. po 2.115, spa
dła już w miesiąc później na 
1.640. Również 4%-wa pożyczka 
z r. 1910 spadła, w tym czasie z. 
525 na 390.

Nie inaczej działo się z papie
rami chińskimi, które również 
spadły, jakkolwiek nie tak gwał
townie. A mianowicie 5%-wa po
życzka z r. 1903 spadła w tymże 
okresie, a więc w ciągu zaledwie 
miesiąca z 270 na 250, 5%-wa po
życzka, z r. 1911 z 1875 na 1500, 
a 57-wa z r. 1925 z 1280 na 
1135.

Opisana reakcja giełdy jest zro
zumiała, gdy się zważy, że kieru
je nią przede wszystkim obawa o 
losy, a więc o kształtowanie się 
cen tak cennych, i to głównie ze 
zbrojeniami związanych metali, 
jak wolfram i antymon, będących 
do pewnego stopnia monopolem 
Chin.

Według statystyki Ligi Naro
dów, dostarczyły Chiny w i. 
1935 ponad 18 tys. ton rudy an
tymonu, co czyni prawie 60'1/0 
światowej produkcji. W produkcji 
wolframu jest udział Chin jesz
cze 'większy, gdyż wynosi ok. 
70% ogólnoświatowej produkcji. 
Zarówno antymon, jak i wolfram 
znajduje s'ę' na południu Chin, 
narazie więc dostęp do portów 
mają wolny. Lecz prawdopodo
bieństwo zablokowania wszyst
kich portów chińskich przez Ja
ponię nie jest wykluczone, stąd 
więc i obawa o dalsze losy tej 
produkcji, a zatym i uzasadniona 
reakcja giełd.

W tych warunkach kurs wol
framu doszedł do ceny oddawna 
już nienotowanej, mianowicie o

Nacjonalizacja przemysłu naftowego w Meksyku
Międzynarodowe sfery naftowe 

są poruszone wiadomością, nade- 
szłą z Meksyku, w myśl której 
zanosi się tam na nacjonalizację 
krajowego przemysłu naftowego, 
znajdującego się w swej większo
ści w rękach kapitału angielskie
go, amerykańskiego i holender
skiego. Przemysł naftowy odgry
wa W Meksyku dużą rolę, opano
wany jednak przez kapitał obcy, 
usuwa się w dużej mierze z pod 
kontroli władz miejscowych, któ
re też w ostatnich czasach od
noszą się do niego, z coraz więk
szą niechęcią. Jak słychać, zanosi 
się właśnie na dodatkową zwyżkę 
opłat, pobieranycł. od obcych 
towarzystw, w której dopatrują 
się powszechnie dalszego kroku 
ku planowej nacjonalizacji. Już 

nie będzie więc je odstraszać.
Najważniejszą bodaj przyczyną 

jest wojna na Dalekim Wscho
dzie i powikłania międzynarodo
we dokoła hiszpańskiej wojny 
domowej. W konflikcie japońsko- 
hińskim Anglia jest mocno za
angażowana finansowo i gospo

siągnął w Londynie 93 szylingi, 
antymon zaś, którego cena wy
nosiła do niedawna jeszcze 62 f., 
uzyskał cenę 87 f. za tonę. Ta 
zwyżka cen zaznaczyła się więc 
już obecnie, a jest jasne, że w ra
zie istotnego unieruchomienia 
wywozu z portów, ceny te wzro
słyby ogromnie.

Niemniejsze obawy istnieją co 
do losu najrozmaitszych akcji i 
obligacji przedsiębiorstw, mają
cych swą siedzibę w Chinach. 
Jak wiadomo inwestycje zagra
niczne w Chinach były zawsze 
dość wielkie, ostatnio zaś w 
związku z rosnącą stabilizacją 
stosunków politycznych i gospo
darczych znacznie się jeszcze 
zwiększyły. Japonię, dla której 
Chiny stanowią najbliższy i naj
dogodniejszy teren dla ekspansji, 
a która zainwestowała tam około 
35°/» wszystkich obcych kapita
łów (t. j. 1.137 miln. dolarów), 
prześcignęła pod tym względem 
Anglia. Inwestycje angielskie w 
Chinach wynoszą dotąd około, 
37%, wszystkich cudzoziemskich 
linwestycyj, dokonanych >w tym 
kraju. W ścisłych cyfrach wyraża 
się to kwotą 1.189' miln. dola
rów.

Poza tym chodzi również o 
znaczenie Chin jako odbiorcy to
warów obcych, odgrywają one szą przyszłość.

Sytuacja walutowa w poszczególnych krajach
Biuletyn statystyczny Ligi Na

rodów podaje następujące dane 
o sytuacji walutowej świata na 
ultimo lipca b. r.:

Parytet złota s r. 1929 stoso
wany jest formalnie w Albanii, 
Bułgarii, Niemczech, na Litwie, 
w Polsce, Turcji, na Węgrzech 
i Wenezueli,.

Cztery kraje zdeprecjonowały 
swą walutę o ok. 20^7°, a mianowi
cie: Austria, Holandia, Indie 
Holenderskie i Jugosławia. De
waluacja o ok. 30% miała miejsce 

bowiem w początkach b. r. po- rok 19'21. Następnie zaznaczył się
wołano do życia krajowy trust z 
prawem wyłączności do, eksploa
tacji jwszelk|ich źródeł ropy, 
przyczem powołana do zbadania 
tego zagadnienia specjalna komi
sja rządowa uważała za wskazane 
podnieść, że w meksykańskim 
przemyśle naftowym niema pra
wie wiogóle kapitału krajowego a 
polityka obcych przedsiębiorstw 
jest w pewnym stopniu skierowa
na przeciw narodowym interesom 
Meksyku.

[Udział obcego, kapitału w me
ksykańskim przemyśle naftowym 
ocenia się na ok. 100 milionów f. 
szt. Przemysł ten jest stosunkowo 
świeżej daty, bo jego początki 
przypadają na rok 190'1, a naj
wyższy stan rozwoju przypadl na 

darczo, w konflikcie hiszpańskim 
— politycznie. W tych warun
kach dolar staje się walutą ma
jącą wszelkie cechy waluty „de 
tout repos, gdy na funt pada 
cień iz obu teatrów wojny.

Na giełdzie warszawskiej o- 
statrra faza wahań pozostawiła

Import Chin wyrażał się bowiem 
w ostatnich kilku latach okrągło 
cyfrą około 1 miiljarda dolarów, 
w czym partycypowały głównie 
nast. kraje: Anglia,, Niemcy, USA. 
Japonia i Francja.

Eksport Chin był wprawdzie 
mniejszy, lecz mimo to stanowił 
również poważną pozycję, która 
w odróżnieniu od importu miała 
w ostatnich latach tendencję ros
nącą. I tak z ok. 500 tys. dolarów 
w r. 1934 wzrósł ponad 700 tys. 
doi. w r. 1936.

Widać z tego, jak poważnym 
rynkiem są obecnie Chiny, zwła
szcza przy rosnących stale w 
świecie ograniczeniach wwozu i 
jak uzasadniona jest obawa o 
ten rynek, z którym wszystkie 
europejskie i światowe centra 
przemysłów  o-finansowe są jak- 
najściślej związane. Giełda, jako 
czuły instrument, notujący wszel
kie tego rodzaju objawy, dala 
więc i temu odpowiedni wyraz. 
W nieznacznym stosunkowo, w 
porównaniu do sytuacji japoń
skich papierów, spadku walo
rów chińskich przejawialiby się 
więc pewnego rodzaju optymi
styczny pogląd sfer finansowych 
na gospodarczą sytuację Chin i 
jakoby wiara w ich tężyznę i lep- 

w Belgii, Czechosłowacji, Rumu
nii i Szwajcarii, 40"/» zniżki do
znała waluta Anglii, Indyj, Egip
tu, Iraku, Irlandii, Palestyny, <Sia- 
mu, Afryki Płd , Kanady, Kuby, 
Stanów Zjednoczonych, Estonii, 
Łotwy, Portugalii i Włoch.

O 42 do 50% wartości stracił 
pien/ądz w Gdańsku, Francji), 
Szwecji, Norwegii i w Hondura
sie. Obniżka o1 50 do 60% miała 
miejsce w Finlandii, Danii, Gre
cji, Iranie, Nowozelandii, Austra
lii, Argentynie, Brazylii, Urug- 

spadek produkcji, przy najniż
szym stanie w r. 1932, poczein 
znów wzrasta gwałtownie w związ
ku z odkryciem nowych źródeł 

Produkcja meksykańskiej naf
ty i przetworów znajduje w 60% 
zbyt w St. Zjednoczonych A. P. 
i Anglii, a kontroluje ją w 59,5% 
z ramienia wym. trzech grup za
granicznych tow. „Mexican Eagle 
Company“. Jak stwierdziła komi
sja rządowa dochodowość tej ga
łęzi produkcji jest tam tak wiel
ka, iż w od óżnieniu od 6% osią
ganych z inwestycji w przodują
cych tow. amerykańskich, nafta 
meksykańska, przy uwzględnieniu 
dewaluacji pieniądza, daje 16,81’/» 
rocznie od zainwestowanego ka
pitału.

również pewien ślad, choć mniej 
wyraźny: dewiza New Jork zwyż
kowała,, '.Londyn osłabł1. W dniu 
18 sierpnia czek New Jork no
towany był 5.2l8i7/s, Londyn 26.40; 
wr dniu 2 września New Jork do
szedł do 5.293/.. Londyn obniżył 
się do 26.31. N. L.

TRIEST 
konkuruje 

z GDYNIĄ
Jak wiadomo istnieje między 

portami europejskimi stała rywa
lizacja w pozyskiwaniu klientów 
i zwiększaniu swego zaplecza go
spodarczego, a więc zyskowności 
i szans rozwojowych. Zwłaszcza 
rozgrywa się ta walka na terenie 
Europy środkowej, przyczem nie
małą tu rolę odgrywa i Czecho
słowacja, stanowiąca np. i dla por
tów polskich wartościowego klien
ta.

Jak się jednak okazuje, port 
triesteński niemniej usilnie za
biega o pozyskanie solne czeskich 
transportów, które też do pewne
go' stopn:a udało mu się pozyskać. 
Z oficjalnego bowiem komunika
tu rady portu w Trieście dowia
dujemy się, iż Czechosłowacja 
znalazła się obecnie na drugim 
miejscu po Austrii) w eksporcie, 
a na trzecim (po Austrii i Italii) 
w imporcie przez port triesteński. 
W cyfrach wyraziło s:ę to za 
czas od 1 stycznia do końca ma
ja b r. w 111.500 tonu eksportu, 
a 69.000 ton importu.

PODRÓŻUJ
LOTEM

waju, Costarica, Salwadorze i w 
Chinach. Od 65 do 75% wyniosła 
zniżka w Peru, Kolumbii, Mek
syku, Ekwadorze, Chile i Japonii. 
Największą zaś deprecjację walu
ty w wysokości 90% wykazuje 
Boliwia.

Nowy producent 
sztucznego 

jedwabiu
Na Węgrzech, które dotych

czas nie posiadały własnej pro
dukcji sztucznego jedwabiu, ma 
wkrótce powstać fabryka tego 
produktu. Projekt ten, omawiany 
tam już od dłuższego czasu, a 
lansowany i mający być zrealizo
wany przez kapitał zagraniczny 
w połączeniu z włoskim koncer
nem sztucznego jedwabiu Snia- 
Viscosa, znajduje się podobno już 
w stadium bliskiej realizacji. Je
dyne trudności nastręczają róż
norakie ograniczenia w między
narodowym ruchu kapitałów i 
swobodzie dysponowania nim, 
jednak starania, podejmowane w 
tym kierunku na terenie Italii 
miały dać pozytywny wynik, 
wskutek czego międzynarodowa 
sieć produkcji sztucznego jedwa
biu wzrośnie o nową placówkę w 
Europie.
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Sukces 1
Zagadnienie motoryzacji, trak

towane u nas od lat raczej od 
strony teoretycznej, z dość dużą 
dozą krótkowzroczności, weszło 
w bieżącym roku w decydującą, 
pozytywną fazę. Wobec zastra
szającej demotoryzacji, jaka w 
praktyce miała miejsce, zdecydo
wano się wreszcie na posunięcie, 
które dziś, w perspektywie o- 
siągniętych rezultatów, okazuje 
się wprost zbawienne. Oto jesteś
my u kresu głównego sezonu mo
toryzacyjnego, a niebywałe oży
wienie obrotów w tej dziedzinie 
jest dostatecznym dowodem, jak 
bardzo rynek nasz był wygłodzo
ny i jak skuteczną okazała się 
polityka ^karbowa. wprowadza
jąca dałekoidące ulgi, a przede 
wszystkim zarządzenie, wyłącza
jące z dochodu, podlegającego o- 
podatkowaniu, sumę do wysoko
ści 12 tys. zł., zużytą na kupno 
samochodu. Ożywien’e obrotów 
to bezpośredni skutek tych za
rządzeń i sukces polityki skarbo
wej na tym odcinku.

Jednak kwestia motoryzacji 
nie sprowadza się tylko do spraw 
fiskalnych. W dużo większym 
stopniu związana jest z właściwą 
polityką w zakresie produkcji, 
która zyskawszy we właściwych 
posunięciach fiskalnych dogodne 
podstawy do rozwoju, zdecyduje 
właściwie o całej sprawie, o 
sprawie stworzenia i rozbudowa
nia tego działu przemysłu u nas 
i uniezależnienia się od przypad
ku, jaki tu dotychczas domino
wał.

I trzeba stwierdzić, iż w odnie
sieniu do polityki produkcyjnej, 
przeżywamy właśnie najbardziej 
ciekawy okres, okres, w którym 
kładziemy na dobre podwaliny 
pod własny, zdrowy i mający do
skonałą przyszłość przed sobą 
przemysł samochodowy.

Jeśli bowiem wbrew pesymi
stycznym poglądem, sprawa mo
toryzacji ruszyła wreszcie z mar
twego punktu, zawdzięczamy lo 
w przeważającej mierze, jeśli i- 
dzie właśnie o odcinek produk
cyjny, doprowadzeniu do poro
zumienia taiiędzy firmą „Lilpop, 
Ran i Loewenstein“ a „Generał 
Motors“ w sprawie stworzenia w

Rozwój
shiphendlerki

Przeciętny pasażer okrętów 
transoceanicznych nie zawsze zda- 
je sobie sprawę z faktu, że dzie
siątki wygód, z jakich korzysta, 
zawdzięcza /niezwykle skrzętne
mu, doskonale obmyślanemu za
opatrzeniu tych pływających 
miast. A już najmniej zastanawia 
się nad tym, ile rąk, ile maszyn, 
ile prowiantów złożyć się musi 
na owo luksusowe zaopatrzenie 
okrętu w czasie podróży, o któ
rym z takim zadowoleniem wspo
mina, wysiadając na ląd. Dobre 
łóżko, wygodna pościel, szereg 
przedmiotów niezbędnych w co
dziennym życiu okrętowym, a 
zwłaszcza smaczna i wykwintna 
kuchnia, o której się tygodniami 
nieraz mówi w kole znajomych-- 
wszystko to wymaga wyjątkowej 

kraju montowni samochodów, 
produkowanych przez wymienio
ną firmę amerykańską, a nadają
cych się na nasze drogi. Zasadni
cze to posunięcie, dziś i na zasa
dzie osiągniętych już rezultatów 
można to powiedzieć, zainauguro
wało nowy etap motoryzacji w 
Polsce.

Istotnie też akcja motoryzacyj
na 1937 r ku stała pod prze
ważającym znakiem produkcji 
Lilpopa. Koncepcja montowni 
zdała bowiem obecnie egzamin 
zarówno teoretycznie, jak i prak
tycznie. Po stosunkowo krótkim 
okresie przygotowawczym (rzuci
ła montownia na rynek znaczną 
ilość wozów, na które popyt był 
tak wielki, że nie można było 
wprost nastarczyć. Okazało się 
więc, że montownia, której po
mysł miał tak wielu przeciwni
ków, miała jaknajskuteczniejszy 
wpływ na proces motoryzacji 
kraju, przyczyni fakt stworzenia 
jej przy tak poważnej placówce 
przemysłowej dawał zarazem rę- 
komnię przejścia w odpowiednim 
czasie na całkowitą produkcję 
krajową.

Konkretnym wynikiem po
wyższej polityki jest wydatne po
większenie parku samochodowe
go w Polsce. Jak bowiem z do
tychczasowych danych wynika, 
do 1 loipca b. r., a więc w ciągu 
pierwszego półrocza liczba samo
chodów powiększyła się o 3282 
wozy. Gdyby tempo przyrostu 
mimo jesiennych miesięcy, które 
dla akcji motoryzacyjnej nie ma
ją większego znaczenia, nie zma
lało, wzrost liczby samochodów 
sięgałby 6500 wozów. Cyfra na 
nasze stosunki istotnie imponu
jąca.

Wypada więc stwierdzić, iż od 
szeregu lat nie było w branży sa
mochodowej tak ożywionego se
zonu, jak w bieżącym roku, mi
mo iż rozpoczął się dość późno w 
związku z wyczekiwaniem dal
szych ulg i ułatwień i niepewno
ścią co do wyniku nowej produk
cji mont owniano-kr a j owej.

Wobec doskonałych rezulta
tów, jakie montownia osiągnęła, 
należy się spodziewać, iż proces 
ożywienia /motoryzacyjnego jesz-

polskiej

specjalizacji, zgoła odmiennej od 
tej, z jaką spotykamy się na sta
łym lądzie. Ta specjalna po
trzeba obsługi pasażerów okrę
towych stworzyła też specjalny 
przemysł, zaopatrujący okręty, 
udające się na dalekie rejsy, do
słownie we wszystko, co w czasie 
podróży morskiej jest niezbędne. 
Przemysł tego typu powstał w 
Polsce od niedawna i rozwija się, 
rzecz prosta, wraz z rozkwitem 
żeglugi pasażerskiej. Do najbar
dziej znanych przedsiębiorstw, 
zajmujących się u nas zaopatry
waniem okrętów, zwanym popu
larnie „shiphendlerką“, należy 
Międzynarodowe Towarzystwo 
Handlowe „EMTEHA“, Sp. Akc., 
z siedzibą w Warszawie, przy ul. 
Czackiego Nr. 6. 

cze bardziej wzrośnie. Wypada 
tu podnieść, iż w ogólnej ilości 
samochodów, jakie weszły na ry
nek, dał się zaobserwować dość 
duży jeszcze odsetek wozów im
portowanych. I tak w stosunku 
do pierwszego półrocza ub. ro
ku, w którym przywóz wyniósł 
9 577 kwintali, wartości 5.0’67 zł., 
w tymże okresie roku bieżącego 
import wozów zagranicznych o- 
siągnął 14.377 kwintali, warto
ści 6.878 złotych. Znaczyłoby to, 
przyjmując jako przeciętną wagę 
importowanego wozu ok. 900 kg., 
że w omawianym czasokresie 
przywieziono z zagranicy 1600 
wozów. W praktyce raczej wię
cej, jeśli się zważy, że większość 
importowanych wozów przypadła 
na lekkie samochody.

Istnieje jednak uzasadniona na
dzieja, że odnośne pozycje im
portu w przyszłości zmaleją, gdyż 
— jak słychać, przystąpiła już 
montownia Lilpopa do przygoto
wań, mających na celu stopniowe 
przejście na całkowitą produkcję 
krajową. Rokowania, prowadzo
ne przez nią w tej sprawie z prze
mysłem pomocniczym, posunęły

Przedłużenie zniżki komornego
W N-rze 32 z dnia 7 sierpnia 

b. r. wskazywaliśmy na koniecz
ność przedłużenia obowiązującej 
od 1 grudnia 1935 r. obniżki 
komornego, a upływającej z 
dniem 30 listopada b. r. Wska
zywaliśmy wówczas na związek, 
jaki zachodzi między tą zniżką a 
szeregiem ulg, uzyskanych przez 
własność (nieruchomą i zmniej
szających na ich korzyść ciężar 
ochrony lokatorów. Wskazywa
liśmy również na związek, zacho
dzący między tą sprawą a pozio
mem wynagrodzeń pracowników, 
obarczonym specjalnym (podat
kiem od uposażeń, wprowadzo
nym równocześnie ze zniżką ko
mornego.

Przewidywania nasze okazały 
się słuszne, przedłużenie zniżki 
komornego zostało też zdecydo
wane. Jak bowiem donoszą, od- 
byjło ,ąię dnia ,31 sierprijia 'b. r. 
posiedzenie komitatu ekonomicz
nego ministrów pod przewod
nictwem wicepremiera inż. Kwiat
kowskiego, na którym rozpatrzo
no sprawę zniżek komornego.

Odznaczenie przemysłowca 

francuskiego
Pan Prezydent Rzeczypospoli

tej odznaczył Krzyżem Oficer
skim orderu „Polonia Restituta“ 
obywatela francuskiego p. Geor
ges Couturon, generalnego dy
rektora Zakładów Fabrycznych 
Union Textile, Sp. Akc. w Czę
stochowie, Łodzi i Lublińcu, za 
zasługi położone na terenie pracy 
gospodarczej i społecznej w Pol
sce.

P. Georges Couturon pracuje 
w Polsce od roku 1924 w dzie- 
dżinie przemysłu włókienniczego, 
na terenie którego zdobył przo- 

się już dość daleko, można się 
więc spodziewać, że doprowadzą 
one w ostatecznym rezultacie do 
znacznego zwiększenia produkcji 
w kraju i rozbudowy naszego 
przemysłu samochodowego w gra
nicach jego istotnych potrzeb 
i możliwości.

aPGASECKTEGO
(Z KOGUTKIEM) 

kGEPIN*
uiuwO ból. pieczenie, 
nabrzmienie nóg, zmiękcza 
odciski, które po łel kqpieli 
dajq się usunqć nawet 
paznokciem. Przepis 
użycie no opakowaniu.

Biorąc wzgląd na przedłużenie 
okresu poboru podatku specjal
nego od wynagrodzeń do końca 
bieżącego roku budżetowego, ko
mitet ekonomiczny ministrów po
stanowił zlecić ministrowi spra
wiedliwości opracowanie ustawy, 
przedłużającej zniżki komornego 
dla lokali mieszkalnych średnich 
do 31 marca 1938 r„ a dla miesz
kań najmniejszych, To i 2-u iz
bowych, nawet na okres dłuż
szy.

Równocześnie projekt ten 
przewidywać ma stopniową i po
wolną likwidację ochrony loka
torów przez kolejne wyjmowanie 
w ciągu szeregu lat z,> pod jej 
działania poszczególnych katego- 
ryj mieszkań, poczynając od mie- 
iszkań większych.! Postanowiono 
przytym powierzyć sądom odra
czanie terminu eksmisyj w wy
padkach ^wyjątkowych, podobnie 
jak to przewiduje dekret Prezy
denta R. P. z 29 września 1936 r., 
dotyczący odraczania eksmisyj z 
lokali handlowych i przemysło
wych.

downicze stanowisko. Zakłady 
Przemysłowe, których jest na
czelnym dyrektorem zatrudniają 
stale około 4.500 pracowników.

P. Georges Couturon dał się 
również poznać w Polsce z żywej 
współpracy na terenie orgaaiza- 
cyj społecznych, które mają mu 
wiele do zawdzięczenia.

P. Georges Couturon jako b. 
uczestnik wojny światowej w ar
mii francuskiej odznaczony zo
stał szeregiem najwyższych od
znaczeń wojskowych francuskich 
i zagranicznych.
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Tydzień giełdowy
Kursy papierów procentowych 

ustabilizowały się, natomiast w 
dziale akcyj zaznaczyła się wy
raźnie tendencja mocna.

Koła giełdowe sądzą, że pewne 
ożywienie gospodarcze w naszym 
krajni odbije się korzystnie na 
dochodowości. Przypuszczają, że 
w przyszłości te przedsiębiorstwa, 
które wydzieliły ostatnio dywi
dendy, będą w stanie je zwięk
szyć, te zaś, które dywidend nie 
wydzieliły, będą mogły akcjona
riuszom swym zyski w—daicić. 
Wiadomym jest, że czynniki rzą
dowe! chętnie widziałyby bardziej 
szczodre, niż dotychczas, wyjdą- 
can e dywidendy, gdyż przyczy
niłoby się to walnie do wzmoc
nienia naszego rynku walorów 
dywidendowych i stworzenia wa
runków dla przyszłych emisyj.

Ruch kursów.
Dewizy: Amsterdam 291.85 — 

292.40; Bruksela 89.35 — 89.25; 
Gdańsk 100; Helsinki 11.64; Ko
penhaga 117.50’ — 117.25; Lon
dyn 26.27 _ 26.31 — 26.26; Me
diolan 27.88 — 27.86; Nowy 
Jorki 5.294 — 5.29ł; Noiwy Jork 
telegraficzny 5.293/s — 5.297's; 
Oslo 132.25; Paryż 19.80—19.82
— 19.78; Praga 18.45 — 18.44
— 18.47; Sztokholm 135.50 — 
135.65 — 135.40; Zurych 121.50
— 121.75.

Papiery państwowe: 3°/o Prem. 
Poż. Inwestycyjna I em. 69—69.25
— 68.75 —• 69; serie I em. 83.50
— 85; 3°/° Prem. Poż. Inwesty
cyjna II em. 68 — 68.50—68.25; 
serie II em. 82.25 — 83; 4°/o
Prem. Poż. Dolarowa 38.50----
38.75 — 38; 4% Poż. Konsolida
cyjna (odcinki 'większe) 58.25—
58.50 (odcinki drobne) 58 —
58.25 ; 5% Poż. Konwersyjna 62; 
41/28/o Wewnętrzna Poż. Państwo
wa 56.65 — 55.25 — 56.50; L, Z. 
Państw. Banku Rolnego: 7°/» — 
83.25; 8% — 94; L. Z. i Oblig. 
Banku Gospodarstwa Krajowego: 
bOa«/« _ 81; 7% — 83.25; 8,/ — 
94; 8^ Budowlane — 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 
L. Z. Tow. Kredyt. Ziem, w War
szawie: 4Wo — 56.25 — 56.75; 
8% gwarantowane (dolarowe) 70; 
4i$ L. Z. Poznań. Ziem. Kredyt.: 
ser. L 57.25 — 56-25; ser. K
57.50 — 57; 5% L. Z. Tow.
Kredyt. Miejsk. w Warszawie
63.50 —| 64; ’5°/o z 193'3 r. 62—
62.75 ; 5’°/o m. Kalisza z 1933 r.
50 — 49.50; 5% m. Łodzi z 1933 
roku 56; 5°/» m. Piotrkowa 1933 
roku 50.75; 5°A> m. Radomia z
1933 r. 48 — 48.13; 5% m. Sie
dlec z 1933 r. 39.50; 6°/» Oblig. 
m. Warszawy: VI em. 62.75 
64.50; VIII i IX em. 59.75 — 60.

Akcje: Bank Polski 104.50 — 
105.50; Warsz. Tow. Fabryk Cu
kru 34 — 33.75 — 35.50 — 35; 
Warsz. Tow. Kopalń Węgla 25.50
— 24.50 — 27 — 26.50; Lilpop, 
Rau i Loewenstein 51—53.75 — 
53; Modrzejów 9.50 —9.75; Nor
ii lin, Buch i Werner 64; Ostro
wiec 26.50 — 27; Starachowice
32.25 — 33.38 — 32.50; Haber- 
busch 39 — 41.

Kursy nieurzędowe.
Pożyczki: Renta Ziemska

(ode. po zł. 5.000) 54.50; (ode.
po zł. (.000) 55.25 — 54.50;
(ode. po zł. 500) 56; (ode. po zł. 
100) 67 — 67.50.

Akcje: Cerata 28—30; Sole Po
tasowe 10; Kijewski i Scholtze 
17; Radocha 30; Puls 73; Spiess

35; Strem 2.50 — 3; Przemysł 
Chemiczny 31; Nitrat 130; Gro
dzisk 35; „Elektryczność“ 60;
P. T. E. 2.50; Elektr. Dąbrowska 
36; Elektr. Krakowska 30; Elek
trownia w Pruszkowie 60; „Siła 
i Światło“ 47; Chodorów 78—80;
Ciechanów 45; Gosła

wice 22 — 23; Ostrowite 49—50; 
Firley ,4.50; Wysoka 30; Wołyń

LOSOWANIA
Bony Funduszu Inwestycyjnego 

po 25 zł. wart. nom.
W dniu 2 września 1937 roku 

wylosowane zostały do umorzenia 
Bony Funduszu Inwestycyjnego, 
oznaczone Nr-Nr.:
3247 15556 5816 (11326 24840
33038 39294.
we wszystkich 10-ciu seriach, 
wypuszczonych na podstawie roz

Wykaz numerów Bonów Funduszu Inwestycyjnego 
wylosowanych w miesiącu czerwcu 1937 roku

Nr.Nr.: 1153 3466 6015 7953
10896 11515 12134 12892 13296
13367 14252 15437 15917 18659

4 proc. Prem. Pożyczka Dolarowa III ser.
Losowanie z d. 1 września 1937 r.

Wygrane:
Na doi. 40.000 — Nr. 533789.
Na doi. 8.000 — Nr. 1313096.
Po doi. 3.000 — Nr.Nr. 354777 

474236 1379506.
Po doi. 1.000 — Nr.Nr. 163490

311301 519325 749989 1426431
Po doi. 500 — Nr.Nr. 2121967 

498998 513493 670796 670913 
791834 909443 978514 1110617 
1361867.

Po doi. 100 — Nr.Nr. 10226
36184 53332 54016 81786 114693 
118133 141665 183918 
235920’ 242584 280234 
303355 307899 319751 
331381 338194 356505 
412951 418798 426850

197759
303336
320810
381856
429798

Zastrzeżone papiery
Zastrzeżenia Urzędu Śledczego

Urząd Śledczy ostrzega przed 
nabyciem, zamianą lub realiza
cją:
3°/» Prem. Poż. Inwestycyjna 

I! em.
Ser. 1442 Nr. 46 Ser. 2253 

Nr.' 28 Ser. 6120 Nr. 11—13.
3”/» Prem. Poż. Inwestycyjna 

II em.
Ser. 2253 Nr. 23 iSer. 11520 

Nr. 48.
4’/«1 Prem. Poż. Dolarowej

Nr.Nr. 708257 784137 791309 
793573 — 74.

4“/» Poż. Konsolidacyjnej
Po zł. 1.000 Nr. 38924 — 25.
Po zł. 50 Nr.Nr. 488801 

814.)
Urząd Śledczy odwołuje za

strzeżenie, dotyczące
4% Preną. Poż. Dolarowej

Nr.Nr. 706146 871412 1067927 
1067930.

(Urząd Śledczy Nr. V 1631/37 
z dn. 3O.VIII 1937; -r.).

W Nr. 35 „Gazety Giełdowej 
i Losowań“ z dn. 28. VIII 1937 r. 
w dziale „Zastrzeżenie Urzędu 
Śledczego“ zakradły się omyłki, 
wobec czego zastrzeżenie to po- 
dajemy raz jeszcze w brzmieniu 
właściwym.,

iUrząd Śledczy ostrzego przed 
nabyciem, zamianą lub realizacją: 

20; Cegielski 24; Pierwsza Fahr. 
Lokomotyw 52 — 53; Pocisk 60; 
Rohn i Zieliński 7.50; Rudzki 
6.90; Unia 8.50; Zieleniewski 32 
—33; Tomaszowska Fabr. Jedwa
biu 112; Żyrardów 63.50; Klu
czewska Fabr. Papieru 55 — 60; 
Steinhagen 65; Nobel 15; „Eli" 
bor“ 26; Jabłkowscy 28; Lom
bard 92; Oikos 24—25.

porządzenia Ministra Skarbu z 
dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupywane 
są przez Kasy Urzędów Skarbo
wych po zł. 100 za bon 25-złoto- 
wy.

19836 20207 20574 20929 22835
24372 26542 33833 36417 36960
37847 39254 39491 39610

450232 466029’ 487787
550326 568412 584185
6240’35 630201 650942
711271 724836 732821
750503 762203 764630
802015 813460 875632

525821
611298
700873
739456
768481
972965

997704 1010391 1012788 1029550
1036565 1049237 1053515
1089266 1098306 10984.84
1101942 1140846 1155627
1237457 126462’7 1267091
1269963 1303051 1309412
1322031 1343550 1344170
1352986 1356550 1364362
1382104 1383995 1471674
1485954 1492264.

Ogółem wylosowano 100 premii 
na sumę ogólną doi. 75.000.

Wypłata natychmiastowa.

3% Prem. Poż. Inwestyc. I em.
Ser. 16212 Nr. 14 Ser. 3289 Nr.

38 Ser. 5221 Nr. 26 Ser. 5621 
Nr. 10.
38/e Prem. Poż. Inwestyc. II em.

Ser. 1622 Nr. 14 Ser. 3289 
Nr. 38 Ser. 5752 Nr. 4.

4“/» Prem. Poż. Dolarowej.
Nr.Nr. 21172 97219 361998

655859 799692 915810.
5“/<ł Państw. Poż. Konwersyjnej.

Na zł. 1000 Nr. 4246251.
Po zł. 50 — Nr. 3408326—30.
Po zł. 10 — Nr. 2679479—97 

26798'72 — 9900 3622310—313.
6°/» Poż. Dolarowej z 1920 r.
Na doi. 1000 — Nr. 961.
Urząd Śledczy prostuje zastrze

żenie dotyczące:
3°/o Prem. Poż. Inwestyc. I em.

Zamiast Ser. 1722 Nr. 181 win
no być Ser. 1622 Nr. 18.

4°/» Prem. Poż. Dolarowej
Zamiast Nr. 975589 winno być 

Nr. 975789.
Zamiast Nr. 26899 winno być 

Nr. 126899.
3°/« Prem. Poż. Budowlanej.
Zamiast Nr. 550987 do 603313 

winno być Nr. 550987 603313.
Urząd Śledczy odwołuje za

strzeżenie, dotyczące:
6°/» Poż. Narodowej.

Na zl. 50 Nr. 1048685.
■ (Urząd) Śledczy V.1587/37 z dn. 
24.VIII. 1937 r.).

Z Giełdy Pieniężnej 
w Warszawie

Do obrotów i notowań giełdo
wych zostały dopuszczone akcje 
100-zło'towe Zakładów Amunicyj
nych „Pocisk“ Sp. Akc. 16.000 J 
sztuk na okaziciela i 12.800 
sztuk imiennych zwykłych wyda
no wzamian za dotychczasowe ak
cje 2'5-złotowe w stosunku: 1 ak
cja 100-złotowa| za każde 10 ak
cyj 25-złotowych. Pozostałe 
24.000 sztuk akcyj na okaziciela 
i 19.200 sz(tuk limiennychl zwy
kłych zostaje wprowadzone jako 
nowa emisja.

Kapitał] zakładowy, Wyprowa
dzony na giełdę, wynosi obecnie 
7.200.000 zł. i jest podzielony na 
72.0001 akcyj, 100'-złotowych, z 
których 40.000 sztuk na okazi
ciela i 32.000 sztuk imiennych 
zwykłych.

Akcje imienne zwykle notowa
ne będą w oddzielnej rubryce.

8.000 akcyj imiennych uprzy
wilejowanych co do! głosu nie do
puszczono do obrotów giełdo
wych.

Nowe akcje 100-izłotowe za
równo okazicielskie, jak i imien
ne zwykłe, zostają wprowadzone 
z kuponem bieżącym za rok 1937 
t. zn. bez kuponu za 1934, 1935 
i 1936 rok operacyjny.

Dywidendę za lata ubiegłe, a 
mianowicie: za rok 1934 w wy
sokości 6°/° t. j. 6.— zl. od akcji 
100 zlotowej! za rok 1935 w wy
sokości 60/® t. j. 6.— zł. od akcji 
100 zlotowej za rok 19361 w wy
sokości 3°/« t. j. 3.— zł. od ak
cji 100-zlotowej wypłaca kasa 
Spółki Warszawa, Mińska Nr. 25 
za zwrotem odnośnych kuponów.

,Zastrzeżeina Sądowe.
Wydział V Cywilny Sądu 0- 

kręgowego w Warszawie wzbro
nił wypłat oraz dokonywania 
tran z akcyj

4°/® Poż. Konsolidacyjną
Na zł. 500 Nr. 8158.
Po zł. 50’ Nr.Nr. 16407—11. 
8°/» L. Z. Banku; Gosp. Kraj.
Po zł. 109 Nr.Nr. 2347—52 

2354 — 55.
7°/® L. Z. Banku Gosp. Kraj, 

ser. II.
Po zł. 100 Nr.Nr. 1340—41. 

5“/® L. Z. Tow. Kredyt. Miejsk.
• j w Warszawie.

Po zł. 1.500 Nr. 50’18 16656.
Po zł. 500 Nr.Nr. 469621 47353

— 54.
Na zł. 200 Nr. 84247.
Na zł. 100 Nr. 112402.
Wydział V Cywilny Sądu 0- 

kręgowego w Warszawie- odwo
łał zastrzeżenie dotyczące
5% Państw. Poż. Konwersyjnej

Po, zł. 500 Nr-Nr’ 4116603 
4116605.

Wydział V Cywilny Sądu O- 
kręgowego w Warszawie unieważ
nił I
Oblig. 5°/o Państw. Poż. Konwers.

Po zł. 2.000 Nr.Nr. 4201638 
4250691 4251926 — 28! 4252322 
42521378 4252384 4253165
4253169.

Po zł. 1.000 Nr.Nr. 4244999 
4246'482—85.

Po zł. 500 Nr.Nr. 4106952
■1107094,..r

Po 100 Nr.Nr. 4287104 
4237368 —370.

P zł. 50 Nr.Nr. 3379638 — 43.
Po zł. 10 Nr.Nr. 3598093 

3598094 ’3606902!—09 '3612506
—07.

(Monit. Pol. Nr. 189, 192 i 
198 z dn. 19, 23 i 30 VIII 
1937 r.).
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Kursy tranzakcyjne w sierpniu 1937 roku, 
notowane na Giełdzie Pieniężnej w Warszawie

Pierwsza cyfra oznacza kurs najniższy, druga najwyższy.
Dewizy.

Amsterdam 291.85 —292.30
Berlin 212.54 —
Bruksela 89.15 — 89.35
Gdańsk 100.— —
Helsingfors 11.66 11.67
Kopenhaga 117.70 117.90
Londyn 26.27 26.42
Mediolan 27.85 27.93
Montreal 5.283/,_ _■ —
Nowy Jork zwykły 5.287/ 8 5.291/«
Nowy Jork telegraficzny 5.29 ■ 5.293/8
Oslo 132.25 •132.75
Paryż 19.80 19.90
Praga 18.41 • 18.45
Sztokholm 135.50 136.25
T el-Aviv 26.37 • 26.41
Zurych 121.50 — 121.70

Papiery państwowe.
5’/’ Prem. Poż. Inwestycyjna I-em. 68.00 — 69.75
3% Prem. Poż. Inwestycyjna I-m. (ser.) 83.00 — 84.—
3°/o Prem. Poż. Inwestycyjna II-em. 67.00 — 68.50
3°/o Prem. Poż. Inwestycyjna II-em. (ser.) 82.00 — 83.00
4% Prem. Poż. Dolarowa (Dolarówka) 38.50 — 39.75
4% Poż. Konsolidacyjna ode. większe 57.50 58.50
4% Poż. Konsolidacyjna od. drobne 57.00 58.25
4%% Wewnętrz. Poż. Państw. 55.00 — 57.25
5°/o Poż. Konwersyjna 61.00 — 62.00
5«/o Konwersyjna Pożyczka Kolejowa 57.50 — —
7% L. Z. Państw. Banku Rolnego 83.25 — —
8% L. Z. Państw. Banku Rolnego 94.00 — —
5ł% L. Z. i Oblig. Komun. B. G. K. 81.00 — —
7% L. Z. i Oblig. Komun. B. G. K. 83.25 •— —■
8°/. L. Z. i Oblig. B. G. K. 94.00 — —
8% Oblig. Budowl. B. G. K. 93.00 — —

Prywatne papiery lokacyjne:
7% L. Z. funtowe Tow. Kred. Przem. Pol. — — —
8% L. Z. funtowe Tow. Kred. Przem. Pol. 70.00 — 70.50
4«/o L. Z. Ziemskie — VI S. 47.88 — —
4ł% L. Z. Ziemskie V S. 55.75 — 57.00
8% L. Z. Ziemskie (gwarant.) doi. 70.00 — —
4% L. Z. Poznańskiego Ziemstwa Kred. 48.50 — —
4ł°/o L. Z. Poznańsk. Ziemstwa Kred. ser. L 57.25 — —■
4ł% L. Z. Poznańsk. Ziemstwa Kred. ser. K — — —•
41% L. Z. m. Warszawy 60.50 — 61.00
5% L. Z. m. Warszawy 63.50 — 64.50
5% L. Z. m. Warszawy z 1933 r. 61.25 — 63.75
5% L. Z. m. Warszawy z 1933 r. (drób.) —■ — —
5% L. Z. m. Warszawy z 1936 r. — — —
5% L. Z. m. Częstochowy — — —■
5% L. Z. m. Częstochowy z 1933 r. — — —
5% L. Z. m. Kalisza 52.50 ---- —
5% L. Z. m. Kalisza z 1933 r. 51.50 — —
5% L. Z. m. Kielc z 1933 r. —■ — —
5% L. Z. m. Lublina ■—■ — —
5% L. Z. m. Lublina z 1933 r. — — ■—
4ł% L. Z. m. Łodzi 52,— — —
5% L. Z. m. Łodzi — — —
5% L. Z. m. Łodzi z 1933 r. 58.00 —• —
5% L. Z. m. Piotrkowa z 1933 r. 51.25 — —
5% L. Z. m. Radomia z 1933 r. 47.50 ---- 48.13
5°/» L. Z. m. Siedlec z 1933 r. 36.50 — ■—
4i°/o Oblig. m. st. Warszawy V poż. —• •—■ —
6% Obligacje m. st. Warszawy VI poż. 62.50 — 63 50
6% Oblig. m. st. Warszawy VIII i IX poż. 59.75 — 60.00
5ł% Obligacje m. st. Warszawy VII poż. 58.50 — 59.00
5% Obligacje Pol. Banku Komunał. II-em. — ---- —
5% Oblig. Pol. Banku Kom. III — IV em. — — —

Akcje.
Bank Handlowy — — —
Bank Polski 104.00 — 107.00
Powszechny Bank Kred. — — —
Puls ’ — — —
Siła i Światło — — —■
Częstocice 31.00 — 34.00
Choceń — — —
Warsz. Tow. Fabr. Cukru 31.75 — 34.00
Nieledew ..— — —
Warsz. Tow. Kop. Węgla 23.00 — 25.50
Granat — —
Lilpop 50.00 —. 52.00
Modrzejów 8.75 — —
Norblin 62.75 — 64-00
Ostrowiec 25.50 — 27.00
Starachowice 31.00 — 33.25
Haberbusch 38.00 — 40.00
Wysoka — — —
Kluczewska Fabr. — — —■

Kursy orientacyjne z dnia 31 sierpnia 1937 r, 
notowane na Giełdzie Pieniężnej w Warszawie

(Kurs pierwszy oznacza ,.sprzedaż”, drugi „kupno”.
Dewizy.

Berlin 212.97 —212.11
Budapeszt ■— — —
Bukareszt — — —
Gdańsk — — '—
Helsingfors 11.66 — 11.60
Kopenhaga 117.74 —117.16
Mediolan 27.96 — 27.76
Montreal 5.30%— 5.27%
Nowy Jork — — —
Oslo — — —
Sofia — — —
Tallin — — —
Tel - Aviv 26.38 — 26.24
Wiedeń 99.20 — 98.80

Banknoty:
Belgi belgijskie 89.48 — 89.05
Dinary jugosłow.. — — —
Dolary Stan. Zjedn. 5.29/2— 5.27
Dolary kanadyjskie 5.29 — 5.26/2
Floreny holenderskie 292.72 —291.00
Franki francuskie 19.87 — 19.75
Franki szwajcarskie 121.90 —121.10
Funty angielskie 26.38 — 26.22
Funty palestyńskie 26.25 — 25.95
Guldeny gdańskie 100.20 — 99.80
Korony czechosłow. 17.80 — 17.00
Korony duńskie 117.74 —116.90
Korony estońskie — ’— —
Korony norweskie 132.58 —131.60
Korony szwedzkie 135.98 —135.00
Leje rumuńskie — .— —
Lewy bułgarskie — •— —
Liry włoskie 23.80 — 23.10
Łaty łotewskie - -■— - ■ — —
Marki fińskie 11.66 — 11.20
Marki niemieckie 132.00 —127.00
Pengo węgierskie — — —■

Szylingi austriackie 98.50 — 97.00
Pożyczki państwowe;

3% Prem. Poż. Inwestyc. I em. (ser.) 84.00 — 83.50
3% Prem. Poż. Inwestyc. II-em (ser.) — •—■ —
5% Państw. Poż. Kowersyjna —• ------- -
5°/» Konwers. Poż. Kolejowa 58.50 — 57.50

Listy zastawne towarzystw kredytowych.
7% Tow. Kredyt. Przemysłu Polskiego 70.00 — 68.00
8% Tow. Kredyt. Przemysłu Polskiego 72.00 — 71.00
4% Ziemskie w Warszawie s. VI 49.00 — 48.00
4i% Ziemskie w Warszawie s. V 56.50 — 56.00
8’/» Ziem, w Warszawie gwarantowane doi. 71.00 — 70.00
4% Pozn. Ziem. Kredyt. 49.00 — 48.00
41% Pozn. Ziem. Kredyt, ser. „L“ — — —
4i°/o Pozn. Ziem. Kredyt, ser. „K“ 58.00 — 57.25
41% m. Warszawy 60.00 — 59.50
5°/« m. Warszawy 64.00 — 63.50
5°/« m. Warszawy 1933 r. — ------- .
5% m. Warszawy 1936 r. 63.50 — 62.50
5% m. Częstochowy 55.00 — 54.50
5G/o m. Częstochowy 1933 r. 54.50 — 54.00
5% m. Kalisza 51.00 — 50.50
5% m. Kalisza 1933 r. 50.50 — 50.00
5% m. Kielc 1933 r. 49.00 — 48.75
5°/» m. Lublina 51.00 — 50.50
5% m. Lublina 1933 r. 50.50 — 50.00
41% m. Łodzi 52.50 — 52.00
5°^ m. Łodzi 58.00 — 57.50
5% m. Łodzi 1933 r. — ------- .
5% m. Piotrkowa 53.00 — 52.00
5% m. Piotrkowa 1933 r. 52.00 — 51.00
5% m. Płocka 57.00 — 55.00
5% m. Radomia 49.75 — 48.50
5°/» m. Radomia 1933 r. •— —
5% m. Siedlec 38.50 — 38.00
5% m. Siedlec 1933 r. 38.00 — 37.50

Obligacje komunalne:
I 43% Poż. Konwers. m. Warszawy — — —
II 41% Poż. Konwers. m. Warszawy 80.00 — 75.00
III 41% Poż. Konwers. m. Warszawy 80.00 — 75.00
V 41% Poż. Konwers. m. Warszawy 52.00 — 51.00
VII 51% Poż. Konwers. m. Warszawy 58.00 — 57.00
VI 6% Poż. Konwers. m. Warszawy 63.50 — 63.00
VIII i IX 6% Poż. Konwers. m. Warszawy ■—- - — —
8% Poż. Szkolna z 1925 r. S. I. — IV —- — —
5% Poż. Kowers. m. Łodzi 1934 r. ser. B. — — —
6% Poż. Konwers. m. Łodzi 1934 r. ser. A. — — —
5% oblig. konwers. Pol. Banku Komun. II e. 75.00 — 74.00
5% oblig. konwers. Pol. Banku Komun. III 84-00 — 83.00
5% oblig. konwers. Pol. Banku Komun. IV e. 84.00 — 83.00
5% oblig. Sp. Akc. Zakł. Ostrowieckich — _ —
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